
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Παροχή οδηγιών για την κατάρτιση του προϋπο-
λογισμού των δήμων, οικονομικού έτους 2025  - 
μερική τροποποίηση της υπ’ αρ. 56415/26.7.2024 
(Β’ 4457) απόφασης.

2 Τεχνικός Κανονισμός Αποδοχής Ποικιλιών κριθής 
Hordeum vulgare L.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 79737 (1)

Παροχή οδηγιών για την κατάρτιση του προϋπο-
λογισμού των δήμων, οικονομικού έτους 2025 - 
μερική τροποποίηση της υπ’ αρ. 56415/26.7.2024 
(Β’ 4457) απόφασης.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 77 του ν. 4172/2013 (Α’ 167),
β) του άρθρου 64 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-

ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 143),

γ) της παρ. 2 του άρθρου 155 του ν. 3463/2006 (Α’ 114),
δ) των περ. δ και ε του άρθρου 63 καθώς και των παρ. 1 

του άρθρου 72, 1-3 του άρθρου 86, 1, 2, 4, 6 και 7 του 
άρθρου 266 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

ε) του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

στ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180),

ζ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

η) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

θ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123), ιδίως δε της παρ. 1 
του άρθρου 12 αυτού,

ι) του άρθρου 1 του π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρε-
σιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμ-
ματειών» (Α’ 100),

ια) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ιβ) του άρθρου  3 του π.δ.  82/2023 «Μετονομασία 
Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμ-
ματειών  - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές 
διατάξεις» (Α’ 139),

ιγ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91),

ιδ) της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινής 
απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441),

ιε) της υπ’ αρ. 7028/3-2-2004 (Β’ 253) απόφασης, περί 
καθορισμού του τύπου του προϋπολογισμού των δήμων 
και κοινοτήτων, όπως αυτή τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6595

68717

02.12.2024 20:31:52

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68718 Τεύχος B’ 6595/02.12.2024

64871/2007 (Β’ 2253), υπ’ αρ. 70560/2009 (Β’ 2394), υπ’ αρ. 
50698/2011 (Β’ 2832), υπ’ αρ. 47490/2012 (Β’ 3390), υπ’ αρ. 
30842/2013 (Β’ 1896), υπ’ αρ. 29530/2014 (Β’ 2059), υπ’ αρ. 
26945/2015 (Β’ 1621), υπ’ αρ. 23976/2016 (Β’ 2311), υπ’ αρ. 
38347/2018 (Β’ 3086), υπ’ αρ. 55905/2019 (Β’ 3054), υπ’ αρ. 
46735/2020 (Β’  3170), υπ’  αρ. 55040/2021 (Β’  3291), 
υπ’ αρ. 49039/2022 (Β’ 3976), υπ’ αρ. 63726/2023 (Β’ 4795) 
και υπ’ αρ. 56415/2024 (Β’ 4457) όμοιες και ισχύει.

2. Το υπ’ αρ. 2964/12.7.2024 έγγραφο, την υπ’ αρ. 2959/ 
12.7.2024 εισήγηση της ΚΕΔΕ προς το Διοικητικό Συμ-
βούλιο και την 394η απόφαση της Συνεδρίασης της 14ης 
Νοεμβρίου 2024 του Διοικητικού Συμβουλίου της ΚΕΔΕ.

3. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΤΑΑΠ/147/19-11-2024 εισήγη-
ση του Γενικού Διευθυντή Οικονομικών Τοπικής Αυτο-
διοίκησης και Αναπτυξιακής Πολιτικής, σύμφωνα με τη 
οποία με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, ούτε σε βάρος 
των προϋπολογισμών των δήμων, αποφασίζουμε:

Η παρ. Α.1.1. του άρθρου 3.Α («Ειδικές οδηγίες κα-
τάρτισης του προϋπολογισμού έτους 2025 - Α. Τμήμα 
του προϋπολογισμού εσόδων και εξόδων που αφορά 
επιχορηγήσεις») της υπ’ αρ. 56415/26.7.2024 (Β’ 4457) 
απόφασης, αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«1. Οι πιστώσεις που εγγράφονται στον προϋπολογι-
σμό για την κάλυψη λειτουργικών και λοιπών γενικών 
δαπανών πρέπει να είναι ίσες με το ποσό που προκύπτει 
από το γινόμενο της πρώτης μηνιαίας τακτικής κατανο-
μής έτους 2024 που αποδόθηκε στον δήμο (απόφαση 
με ΑΔΑ: 6ΝΜΗ46ΜΤΛ6-ΥΓΜ), επί δώδεκα και εννέα 
δέκατα (12,9)».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 27 Νοεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής  
Οικονομίας και Οικονομικών Εσωτερικών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ

Ι

 Αριθμ. 372273 (2)

Τεχνικός Κανονισμός Αποδοχής Ποικιλιών κρι-
θής Hordeum vulgare L.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 3 του άρθρου 6 του ν. 1564/1985 «Οργά-

νωση παραγωγής και εμπορίας του πολλαπλασιαστικού 
υλικού φυτικών ειδών» (Α’ 164),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

3. Την υπ’ αρ. 2749/01.11.2024 κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυ-

ξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-

πουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Διονύσιο 

Σταμενίτη» (Β’ 6049).

4. Τη γνώμη της Τεχνικής Επιτροπής Πολλαπλασιαστι-

κού Υλικού (Τ.Ε.Π.Υ.) του άρθρου 20 του ν. 1564/1985, 

όπως αυτή διατυπώνεται στο από 24.10.2024 πρακτικό 

συνεδρίασής της.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 

αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 

Σκοπός

Με την παρούσα απόφαση καθορίζονται οι ελάχιστες 

προϋποθέσεις που απαιτούνται για την εξέταση των ποι-

κιλιών κριθαριού Hordeum vulgare L. προκειμένου αυτές 

να εγγραφούν στον Εθνικό Κατάλογο Ποικιλιών Καλλι-

εργουμένων Φυτικών ειδών της παρ. 1 του άρθρου 6 

του ν. 1564/1985 (Α’ 164) (εφεξής Εθνικός Κατάλογος).

Άρθρο 2 

Επίσημες εξετάσεις

Οι επίσημες εξετάσεις που διεξάγονται για την αποδοχή 

των ποικιλιών κριθαριού και γυμνόσπερμου κριθαριού 

προκειμένου να εγγραφούν στον Εθνικό Κατάλογο είναι:

α) Εξετάσεις Διακριτότητας - Ομοιομορφίας - Σταθε-

ρότητας (Δ.Ο.Σ.).

β) Εξετάσεις Καλλιεργητικής Αξίας και Χρήσης (Κ.Α.Χ.).

Η ποσότητα του σπόρου και των στάχεων που απαι-

τούνται για τις ανωτέρω εξετάσεις καθώς και η περίοδος 

κατάθεσης των αιτήσεων εγγραφής ορίζονται από το 

Τμήμα Ελέγχου Ποικιλιών Καλλιεργουμένων Φυτών της 

Διεύθυνσης Πολλαπλασιαστικού Υλικού Καλλιεργού-

μενων Φυτικών Ειδών και Φυτογενετικών Πόρων της 

Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας του Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων.

Άρθρο 3 

Εξετάσεις Διακριτότητας - Ομοιομορφίας - 

Σταθερότητας (Δ.Ο.Σ.)

Τα χαρακτηριστικά που εξετάζονται κατά τη διενέρ-

γεια των εξετάσεων Δ.Ο.Σ. και οι ελάχιστες προϋποθέ-

σεις για τη διενέργεια των εξετάσεων Δ.Ο.Σ. ποικιλιών 

κριθαριού Hordeum vulgare L. περιλαμβάνονται στο 

τεχνικό πρωτόκολλο του Κοινοτικού Γραφείου Φυτι-

κών Ποικιλιών ΤΡ/019, σύμφωνα με το παράρτημα Ι της 

υπ’ αρ. 2174/279534/12.09.2023 (Β’ 5549) υπουργικής 

απόφασης.

Άρθρο 4 

Εξετάσεις Καλλιεργητικής Αξίας 

και Χρήσης (Κ.Α.Χ.)

Η υποψήφια για εγγραφή ποικιλία κριθαριού Hordeum 

vulgare L. κρίνεται για την απόδοσή της σε καρπό, τα 

αγρονομικά της χαρακτηριστικά και την αξία χρήσης της 

σε τουλάχιστον τέσσερις (4) περιοχές αντιπροσωπευτι-

κές της καλλιέργειας του φυτικού είδους.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68719Τεύχος B’ 6595/02.12.2024

Οι εξετάσεις Κ.Α.Χ. για την υποψήφια προς εγγραφή 

ποικιλία διαρκούν δύο έτη ή καλλιεργητικές περιόδους, 

με δυνατότητα παράτασης και για τρίτο έτος, σύμφωνα 

με τις διατάξεις του άρθρου 6.

Άρθρο 5 

Χαρακτηριστικά που εξετάζονται κατά  

τις εξετάσεις Κ.Α.Χ. και βαθμολογία 

της υποψήφιας προς εγγραφή ποικιλίας

Για να προταθεί μια ποικιλία κριθαριού προς εγγραφή 

στον Εθνικό Κατάλογο συνυπολογίζονται:

1. Απόδοση (βαθμοί 80).

Η απόδοση σε καρπό του μάρτυρα ή του θεωρητικού 

μάρτυρα (ΘΜ, μέσος όρος μαρτύρων) λαμβάνει 80 μονά-

δες και με βάση αυτή υπολογίζονται οι βαθμοί της υπο-

ψήφιας προς εγγραφή ποικιλίας. Η απόδοση της υπο-

ψήφιας προς εγγραφή ποικιλίας ανάγεται σε ποσοστό 

επί τοις εκατό (%) της απόδοσης του μάρτυρα ή του ΘΜ.

2. Αγρονομικά χαρακτηριστικά.

Τα παρακάτω αγρονομικά χαρακτηριστικά καταγρά-

φονται ως αγρονομικοί χαρακτήρες της υποψήφιας προς 

εγγραφή ποικιλίας, και συνεκτιμώνται θετικά ή αρνητικά 

στη συνολική βαθμολογία της ποικιλίας όταν αυτή βρί-

σκεται στο όριο βαθμολογίας για την εγγραφή της στον 

Εθνικό Κατάλογο.

- Αντοχή στον παγετό.

Βαθμολογία: 1= ασθενής ή πολύ μικρή, 2=μέτρια, 

3=μεγάλη.

- Αντοχή στο πλάγιασμα.

Βαθμολογία: 1= ασθενής ή πολύ μικρή, 2=μέτρια, 

3=μεγάλη.

- Αντοχή σε ασθένειες (ωίδιο, ρυγχοσπορίαση, ελμιν-

θοσπορίαση).

Βαθμολογία: 1= ασθενής ή πολύ μικρή, 2=μέτρια, 

3=μεγάλη.

3. Η αξία χρήσης (τεχνολογικά χαρακτηριστικά, βαθμοί 

20).

Η αξία χρήσης του μάρτυρα ή του ΘΜ λαμβάνει 20 

μονάδες και με βάση αυτούς υπολογίζονται οι βαθμοί 

της υποψήφιας προς εγγραφή ποικιλίας προσθέτοντας 

ή αφαιρώντας βαθμούς ανάλογα με την υπεροχή ή υστέ-

ρηση αυτής σε σχέση με τον μάρτυρα ή τον ΘΜ.

Οι υποψήφιες προς εγγραφή ποικιλίες εμπίπτουν στις 

παρακάτω περιπτώσεις:

α. Εξέταση για χρήση στη ζυθοποιία.

Στην εξέταση αυτή εκτιμώνται τα χαρακτηριστικά:

- Ποσοστό % κόκκων ≥ 2,2 mm.

- Πρωτεϊνικό περιεχόμενο % επί ξηράς ουσίας.

β. Εξέταση για κτηνοτροφική χρήση.

Στην εξέταση αυτή εκτιμώνται τα χαρακτηριστικά:

- Ποσοστό % κόκκων ≥ 2,5 mm.

- Πρωτεϊνικό περιεχόμενο % επί ξηράς ουσίας.

- Εκατολιτρικό βάρος (kg/hl).

- Βάρος Χιλίων Κόκκων (g).

Η βαθμολόγηση των τεχνολογικών χαρακτηριστικών 

του μάρτυρα ή του ΘΜ και της υποψήφιας προς εγγραφή 

ποικιλίας γίνεται σύμφωνα με τα παραρτήματα Ι ή II του 

άρθρου 7.

4. Η τελική βαθμολογία της υποψήφιας προς εγγραφή 

ποικιλίας προκύπτει προσθέτοντας ή αφαιρώντας στην 

βαθμολογία της απόδοσης της ποικιλίας, τη βαθμολογία 

της αξίας χρήσης ανάλογα με τη χρήση.
Όσον αφορά στις ποικιλίες ζυθοποιίας, αφαιρείται μια 

μονάδα από την τελική βαθμολογία της ποικιλίας, όταν 
η περιεκτικότητα σε πρωτεΐνη είναι μικρότερη από 90% 
ή μεγαλύτερη από 110% της πρωτεΐνης του μάρτυρα 
ή ΘΜ.

Άρθρο 6 
Τελική εκτίμηση - Αξιολόγηση της υποψήφιας 
προς εγγραφή ποικιλίας

1. Οι βαθμοί που συγκεντρώνει ο μάρτυρας ή ο ΘΜ 
από την απόδοση και την αξία χρήσης είναι 100 και με 
βάση αυτούς υπολογίζονται οι βαθμοί της υποψήφιας 
ποικιλίας προς εγγραφή ποικιλίας κριθαριού.

2. Τα δεδομένα των πειραμάτων των δύο ετών συ-
γκεντρώνονται στον φάκελο της ποικιλίας. Η ποικιλία 
προτείνεται για εγγραφή στον Εθνικό Κατάλογο, εφό-
σον πληρούνται τα κριτήρια των εξετάσεων Δ.Ο.Σ. και 
παράλληλα έχει συγκεντρώσει το 90% της βαθμολογίας 
του μάρτυρα ή του ΘΜ στις εξετάσεις Κ.Α.Χ.

3. Κατά παρέκκλιση των διατάξεων της παρ. 2 του πα-
ρόντος άρθρου, και όσον αφορά στις υποψήφιες προς 
εγγραφή ποικιλίες γυμνόσπερμου κριθαριού (Hordeum 
vulgare L. var. nudum Hook. f.), η υποψήφια ποικιλία 
γίνεται αποδεκτή εφόσον έχει συγκεντρώσει το 80% 
της βαθμολογίας του μάρτυρα ή του ΘΜ στις εξετάσεις 
Κ.Α.Χ.

Άρθρο 7 
Παραρτήματα

Τα παραρτήματα Ι και ΙΙ αποτελούν αναπόσπαστο μέ-
ρος της παρούσας απόφασης.

Άρθρο 8 
Μεταβατικές διατάξεις

Στις επίσημες εξετάσεις που άρχισαν πριν από την 
έναρξη ισχύος της παρούσας και δεν έχουν ακόμα 
ολοκληρωθεί ή έχουν ολοκληρωθεί και οι υποψήφιες 
προς εγγραφή ποικιλίες πρόκειται να αξιολογηθούν 
από την Τ.Ε.Π.Υ., εφαρμόζονται οι διατάξεις της πα-
ρούσας.

Άρθρο 9 
Καταργούμενες διατάξεις

1. Από την έναρξη ισχύος της παρούσας απόφασης, 
καταργείται η υπ’  αρ. 332493/197/08.01.2001 (Β’  40) 
κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και 
Γεωργίας.

2. Όπου στην κείμενη νομοθεσία γίνεται αναφορά 
στην ως άνω καταργούμενη απόφαση νοείται ως ανα-
φορά στην παρούσα.

Άρθρο 10 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68720 Τεύχος B’ 6595/02.12.2024

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I
Εκτίμηση τεχνολογικών χαρακτηριστικών για κριθάρι ζυθοποιίας (βαθμολογία)

Βαθμολογία

Χαρακτηριστικό 0 1 2 3 4 5 6 

Ποσοστό % κόκκων

≥2,2 mm
<40 ≥40 ≥50 ≥60 ≥70 ≥80 ≥90

Περιεκτικότητα σε 

πρωτεΐνη %
>11,5 11,5≥*>11,0 11,0≥*>10,5 10,5≥*>10,0 10,0≥*>9,5 9,5≥*>9,0 9,0≥*≥8,5

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ II
Εκτίμηση τεχνολογικών χαρακτηριστικών για κτηνοτροφικό Κριθάρι (βαθμολογία)

Βαθμολογία

Χαρακτηριστικό 0 1 2 3 4 5 

Ποσοστό % κόκκων ≥2,5 mm <30 ≥30 ≥40 ≥50 ≥60 ≥70

Περιεκτικότητα σε πρωτεΐνη % <12 ≥12 ≥13 ≥14 ≥15 ≥16

Εκατολιτρικό βάρος (kg/hl) <57 ≥57 ≥59 ≥61 ≥63 ≥65

Βάρος Χιλίων Κόκκων (g) <30 ≥30 ≥35 ≥40 ≥45 ≥50

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 27 Νοεμβρίου 2024

Ο Υφυπουργός

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΣΤΑΜΕΝΙΤΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02065950212240004*


